
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛоМг. с. Ловозеро № ̂ 'Пг

Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Ловозерский район «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в муниципальном образовании
Ловозерский район» на 2025 - 2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Ловозерского района, в целях совершенствования программно-целевого
планирования, администрация Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном образовании Ловозерский
район» на 2025 - 2027 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального обнародования на сайте администрации Ловозерского района
(www.lovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Ловозерского района Безык Н.А.

Н.А. Кузнецова



Утверждена
постановлением администрации
Ловозерского района
от « 0^ » -fo года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН»

НА 2025 - 2027 ГОДЫ

с.Ловозеро
2024 год



Муниципальная программа муниципального образования Ловозерский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

Ловозерский район» на 2025 - 2027 годы
(далее - Программа)

Паспорт Программы

Цель Программы
Задачи Программы

Важнейшие целевые

показатели

(индикаторы)
еализации Программы

Перечень подпрограмм

Заказчики Программы
Заказчик-координатор
программы

Сроки и этапы
реализации Программы
Финансовое
обеспечение
Программы

Повышение энергетической эффективности
1. Повышение энергетической эффективности при потреблении
энергетических ресурсов жилищным фондом муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
2. Обеспечение населения отдаленных населенных пунктов с
ограниченными сроками завоза грузов муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района качественным
электроснабжением
1. Протяженность отремонтированных линий электропередач, м
2. Объем дизельного топлива, планируемый к доставке, тыс. тонн

1. Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности жилищно-коммунальной инфраструктуры
муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района»

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение нефтепродуктами и топливом
отдаленных населенных пунктов с ограниченными сроками завоза
грузов муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района»
Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству дорожной деятельности
и отдаленным селам администрации Ловозерского района (далее -
ЖКХ)
2025-2027 годы

Всего по муниципальной программе: 113 008,47640 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 6 600,4240 тыс. руб., из них:
2025 год - 1 866,8080 тыс. рублей,
2026 год - 1 866,8080 тыс, рублей,
2027 год - 2 866,8080 тыс. рублей.

ОБ: 106 408,05240 тыс. руб., из них:
2025 год - 35 469,35080 тыс. рублей,
2026 год - 35 469,35080 тыс. рублей,
2027 год - 35 469,35080 тыс. рублей,

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. рублей,
2026 год - 0,0 тыс. рублей,
2027 год - 0,0 тыс. рублей,

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. рублей,



Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

2026 год - 0,0 тыс. рублей,
2027 год - 0,0 тыс. рублей,

1. В результате реализации Подпрограммы 1 «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности жилищно-коммунальной
инфраструктуры муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района» ожидается:
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на население;
- снижение удельных показателей энергопотребления.
2, Реализация Подпрограммы 2 «Обеспечение нефтепродуктами и
топливом отдаленных населенных пунктов с ограниченными сроками
завоза грузов муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района» позволит обеспечить бесперебойным
электроснабжением население отдаленных населенных пунктов с
ограниченными сроками завоза



Подпрограмма 1
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

жилищно-коммунальной инфраструктуры муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»

(далее - Подпрограмма 1)

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
Подпрограмма 1

Цель Подпрограммы 1

Задачи Программы 1

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации
Подпрограммы 1
Заказчик Подпрограммы 1
Заказчик-координатор
Подпрограммы 1

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы 1
Финансовое обеспечение
Подпрограммы 1

Паспорт Подпрограммы 1

Муниципальная программа муниципального образования
Ловозерский район «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном
образовании Ловозерский район» на 2025 - 2027 годы
Повышение энергетической эффективности при
потреблении энергетических ресурсов жилищным
фондом муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района
Модернизация линий электропередач

Ожидаемые конечные результаты
реализации Подпрограммы 1

Протяженность
электропередач, м

отремонтированных линии

Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству дорожной
деятельности и отдаленным селам администрации

Ловозерского района
2025 - 2027 годы

Всего по Подпрограмме 1: 100,00 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 100,00 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0000 тыс. руб.,
2026 год - 0,0000 тыс. руб.,
2027 год - 100,0000 тыс. руб.,
ОБ: 0,00 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0000 тыс, руб.,
2026 год - 0,0000 тыс. руб.,
2027 год - 0,0000 тыс. руб.,
ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,
ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб..
В  результате реализации Подпрограммы 1
«Энергосбережение и повьппение энергетической
эффективности жилищно-коммунальной
инфраструктуры муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района» ожидается:
-  снижение нагрузки по оплате энергоносителей на
население;

- снижение удельных показателей энергопотребления.



1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Подпрограммы 1

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
жилищно-коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района» направлена на повышение энергетической эффективности при
потреблении энергетических ресурсов, путём ремонта (замены) ветхих муниципальных сетей
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения.

В рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повьппение
энергетической эффективности в муниципальном образовании Ловозерский район» на 2020 - 2024
годы, выполнены мероприятия по капитальному ремонт линий электропередач в отдаленных
селах Ловозерского района (с.Краснощелье) протяженностью 3318 м., приобретены КТП -2 шт.,
ДГУ 2- шт.

При выполнении Подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности жилищно-коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района» в ближайшие годы будут реализованы мероприятия по
ремонту сетей электроснабжения в отдаленных селах Ловозерского района, что позволит достичь
конечные результаты подпрограммы.



2.
 О

сн
ов

ны
е 

це
ли

 и
 за

да
чи

 П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1
,

це
ле

вы
е 

по
ка

за
те

ли
 (и

нд
ик

ат
ор

ы
) р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 1

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
Е

д
. и

зм
.

О
тч

ет
ны

й 
Те

ку
щ

ий
го

д
 

го
д

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
оф

ам
м

ы
 1

1
 I 

2 
|

3
|

4
|

5
|

6
|

7
| 

8 
|

9
|

10
|

11
Ц

ел
ь:

 П
ов

ыш
ен

ие
 э

не
рг

ет
ич

ес
ко

й 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 п
ри

 п
от

ре
бл

ен
ии

 э
не

рг
ет

ич
ес

ки
х 

ре
су

рс
ов

 ж
ил

ищ
ны

м 
ф

он
до

м 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оз

ер
о 

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

За
да

ча
: М

од
ер

ни
за

ци
я 

ли
ни

й 
эл

ек
тр

оп
ер

ед
ач

1.
 

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь

ре
ко

нс
тр

уи
ро

ва
ны

 
^ 

^ 
О 

О 
0,

0 
50

,0
ы

х
 л

и
н
и

и

э
л

е
кт

р
о

п
е

р
е

д
а

ч



3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 1.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 2.

5. Механизм реализации Подпрограммы 1

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству дорожной деятельности и отдаленным селам
администрации Ловозерского района (далее - отдел ЖКХ) является заказчиком-координатором
Подпрограммы 1 и организатором выполнения мероприятий, относящихся к компетенции отдела
ЖКХ, а также осуществляет оперативный контроль за ходом их выполнения, несет
ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию
подпрограммных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖКХ, за счет
финансовых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в
соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации».

В ходе реализации Подпрограммы 1 перечень мероприятий и объемы их финансирования
могут уточняться.

6. Оценка эффективности Подпрограммы 1, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрофаммы 1 осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05,2016 № 154-ПЗ «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных профамм
муниципального образования Ловозерский район». Подпрофамма 2 направлена на достижение
тактической задачи 6.1.2. «Повышение энергетической эффективности» модельной схемы
системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский район от 08.08.2012
№ 366-ПГ,

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению уровня
целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования. Затраты, связанные
с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск возникновения дополнительных затрат;
- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;
- риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию муниципальных услуг

(работ);
- риск невыполнения муниципального контракта из-за офаниченных лимитов.



Подпрограмма 2 «Обеспечение нефтепродуктами и топливом отдаленных
населенных пунктов с ограниченными сроками завоза грузов

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»
(далее - Подпрограмма 2)

Паспорт Подпрограммы 2

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
Подпрограмма 2

Цель Подпрограммы 2

Задачи Подпрограммы 2

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации
Подпрограммы 2
Заказчик Подпрограммы 2
Заказчик-координатор
Подпрограммы 2

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы 2
Финансовое обеспечение
Подпрограммы 2

Муниципальная программа муниципального образования
Ловозерский район «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в муниципальном
образовании Ловозерский район» на 2025 - 2027 годы
Обеспечение населения отдаленных населенных пунктов с
ограниченными сроками завоза грузов муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района качественным электроснабжением
Закупка и доставка нефтепродуктов для обеспечения
электроснабжения населения отдаленных населенных
пунктов с ограниченными сроками завоза грузов

Объем дизельного топлива, планируемый к доставке, тыс.

Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству дорожной
деятельности и отдаленным селам администрации
Ловозерского района
2025 - 2027 годы

Всего по Подпрограмме 2: 112 908,47640 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 6 500,4240 тыс. руб., из них:
2025 год - 1 866,8080 тыс. руб.,
2026 год - 1 866,8080 тыс. руб.,
2027 год - 2 766,8080 тыс. руб..

Ожидаемые конечные результаты
реализации Подпрограммы 2

ОБ: 106 408,0524 тыс. руб., из них:
2025 год - 35 469,3508 тыс. руб.,
2026 год - 35 469,3508 тыс. руб.,
2027 год - 35 469,3508 тыс. руб.,

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,

ВБ; 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб..

Реализация Подпрограммы 2 «Обеспечение
нефтепродуктами и топливом отдаленных населенных
пунктов с ограниченными сроками завоза грузов
муниципального образования сельское поселение



Ловозеро Ловозерского района» позволит обеспечить
бесперебойным электроснабжением население отдаленных
населенных пунктов с ограниченными сроками завоза

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Подпрограммы 2

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 01.01.2017 года к
вопросам местного значения муниципального района относится организация в границах сельского
поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения
населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации.

Села Краснощелье, Каневка, Сосновка считаются труднодоступными с ограниченным
сроком завоза грузов, связь с ними осуществляется посредством воздушного транспорта. В
навигационный зимний период возможна добраться на вездеходной технике, а в с.Сосновка - ещё
и морским транспортом в период навигации. Расстояние от административного центра до:
с.Краснощелье - 150 км, с.Каневка - 225 км, с.Сосновка - 295 км.

В селах отсутствуют централизованные источники тепла, централизованные системы
водоснабжения, водоотведения, электроснабжения. Обеспечение электроснабжения
осуществляется работой дизель генераторных установок (далее - ДГУ), для которых необходима
закупка и доставка нефтепродуктов: в села Краснощелье и Каневка - по зимнику (январь - март), в
с.Сосновка - в навигационный период (июнь - август).

В целях подачи качественного и бесперебойного электроснабжения в отдаленных селах,
входящих в состав сельского поселения Ловозеро Ловозерского района, где отсутствует
централизованное электроснабжение, обеспечение электроснабжением осуществляется работой
муниципальных дизельных электростанций, износ которых составляет более 90%.

В 2019 году по решению Ловозерского районного суда администрации Ловозерского
района необходимо принять меры по организации бесперебойного круглосуточного
электроснабжения с 01 апреля 2021 года. Для осуществления данных требований, в период с 2025
по 2027 годы, необходимо увеличение объемов завозимого дизельного топлива, приобретение
дополнительных емкостей для хранения дизельного топлива, замена ДГУ. Реализация
мероприятий данной Подпрограммы позволит обеспечить своевременным, качественным и
бесперебойным электроснабжением население отдаленных населенных пунктов с ограниченными
сроками завоза грузов.

За 2021-2024 года приобретено 5 емкости для хранения топлива в отдаленных селах
Ловозерского района.



2.
 О

сн
ов

ны
е 

це
ли

 и
 з

ад
ач

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

,
це

ле
вы

е 
по

ка
за

те
ли

 (и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

Г 
од

ы
 р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 1

О
тч

ет
ны

й 
Те

ку
щ

им
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и 

и
п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)

1
 I 

2 
|

3
|

4
|

5
|

6
|

7
|

8
|

9
| 

10
 

| 
11

Це
ль

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 н
ас

ел
ен

ия
 о

тд
ал

ен
ны

х 
на

се
ле

нн
ых

 п
ун

кт
ов

 с
 о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 с
ро

ка
ми

 з
ав

оз
а 

гр
уз

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
се

ль
ск

ое
по

се
ле

ни
е 

Ло
во

зе
ро

 Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

 ка
че

ст
ве

нн
ы

м 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ие
м

За
да

ча
: З

ак
уп

ка
 и

 д
ос

та
вк

а 
не

ф
те

пр
од

ук
то

в 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия
 н

ас
ел

ен
ия

 
от

да
ле

нн
ых

 н
ас

ел
ен

ны
х 

пу
нк

то
в 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

ср
ок

ам
и 

за
во

за
 гр

уз
ов

1.
 

О
бъ

ем
 д

из
ел

ьн
ог

о
то

п
л

и
в
а

, 
т
ы

с
.

п
л

а
н
и

р
уе

м
ьш

 к
 

то
н
н

д
о

с
т
а

в
ке



3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 3.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 4.

5. Механизм реализации Подпрограммы 2

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству дорожной деятельности и отдаленным селам
администрации Ловозерского района (далее - отдел ЖКХ) является заказчиком-координатором
Подпрограммы 2 и организатором вьшолнения мероприятий, относящихся к компетенции отдела
ЖКХ, а также осуществляет оперативный контроль за ходом их вьшолнения, несет
ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию
подпрограммных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖКХ, за счет
финансовых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в
соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 05,04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации».

В ходе реализации Подпрограммы 2 перечень мероприятий и объемы их финансирования
могут уточняться.

6, Оценка эффективности Подпрограммы 2, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 2 осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования Ловозерский район». Подпрограмма 2 направлена на достижение
тактической задачи 6.1.2. «Повышение энергетической эффективности» модельной схемы
системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский район от 08.08.2012
№ 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению уровня
целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования. Затраты, связанные
с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск возникновения дополнительных затрат;
- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;
- риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию муниципальных услуг

(работ);
- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных лимитов.



пр
ил

ож
ен

ие
 №

1

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

пр
ог

ра
мм

ны
х 

ме
ро

ор
ня

тн
й 

П
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

 "Э
не

рг
ос

бе
ре

же
нн

с 
я 

по
вы

ш
ен

ие
 э

не
рг

ет
ич

ес
ко

й 
эф

ф
е1

сг
яв

но
ст

я 
жи

ли
щ

но
-к

ом
му

на
ль

но
й 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

эо
ва

ня
и 

се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оэ

ер
о 

Ло
во

эе
рс

ко
го

 р
ай

он
а"

С
ро

к
И

с
то

ч
н
и

ки

ф
ин

ан
сн

ро
ва

ни
я^

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
И

сп
ол

ни
те

ли
, п

ер
еч

ен
ь

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я
ор

га
ни

за
ци

й,
 у

ча
ст

ву
ю

щ
их

м
е

р
о

пр
и

ят
и

я
(к

ва
рт

ал
,

го
д

)
В

се
го

2
0

2
5

 г
о

д
20

26
 г

о
д

2
0

2
7

 г
о

д
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

,
е

д
. 
и

зм
е

р
е

н
и

я

2
0

2
5

го
д

2
0

2
6

го
д

2
0

2
7

го
д

в
 р

е
а

л
и

за
ц

и
и

 о
с
н
о

в
н
ы

х

м
ер

оп
ри

ят
ий

'

2
3

4
5

6
7

8
1

2
1

3
1

4
1

5
1

9

Це
ль

: п
ов

ыш
ен

ие
 э

не
рг

ет
ич

ес
ко

й 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 п
ри

 п
от

ре
бл

ен
ии

 э
не

рг
ет

ич
ес

ки
х 

ре
су

рс
ов

 ж
ил

ищ
ны

м 
ф

он
до

м 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оз

ер
о 

Ло
во

зе
рс

ко
го

 р
ай

он
а

За
да

ча
: М

од
ер

ни
за

ци
я 

ли
ни

й 
эл

ек
тр

оп
ер

ед
ач

ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р

Ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
м

он
т 

ли
ни

й
эл

сг
.р

о
п
е

р
е

д
а

ч 
в

о
т
д

а
л

е
н
н
ы

х
 с

е
л

а
х

Л
ов

оз
ер

ск
ог

о 
ра

йо
на

Вс
ег

о 
по

 П
од

пр
ог

ра
мм

е 
1

в
 т

.ч
.;

М
Б

10
0,

00
00

0
0,

0
0,

0
10

0,
00

00
0

О
Б

0,
00

00
0

0,
0

0,
0

0,
0

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
0

0,
0

0,
0

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

0
0,

0
0,

0

В
с
е

го
:

10
0,

,0
00

00
10

0,

п
р

о
тя

ж
е

н
н
о

ст
ь

о
тр

е
м

о
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х

се
те

й,
 м

о
тр

е
м

о
н
ти

р
о

в
а

н
н
ы

х

об
ъ

ек
то

в,
 е

д

' П
ри

 ук
аз

ан
ии

 и
ст

оч
ни

ко
в ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я н
ео

бх
од

им
о и

сп
ол

ьз
ов

ат
ь с

ле
ду

ющ
ие

 со
кр

ащ
ен

ия
: М

Б 
- б

юд
же

т м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 Л

ов
оз

ер
ск

ий
 р

ай
он

; О
Б 

- о
бл

ас
тн

ой
 б

юд
же

т; 
Ф

Б
ф

ед
ер

ал
ьн

ый
 б

ю
дж

ет
; В

БС
 - 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
.

' В
 сл

уч
ае

, е
сл

и 
ор

га
ни

за
ци

я 
оп

ре
де

ля
ет

ся
 н

а 
ос

но
ва

ни
и 

ко
нк

ур
сн

ы
х 

пр
оц

ед
ур

, в
 гр

аф
е 

ук
аз

ыв
ае

тс
я 

ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р.



приложение № 2

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности жилищно-коммунальной

инфраструктуры муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района"

Источники финансирования Всего,
В том числе по годам реализации

Подпрограммы 1, тыс. руб.
тыс. руб. 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

Всего по Подпрограмме 1: 100,00000 0,00000 0,00000 100,00000
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

100,00000 0,00000 0,00000 100,00000

средств областного бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе за счет:

Администрация Ловозерского района

Всего: 100,00000 0,00000 0,00000 100,00000
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

100,00000 0,00000 0,00000 100,00000

средств областного бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0



пр
ил

ож
ен

ие
 №

 3

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

пр
ог

ра
м

м
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

 "О
бе

сп
еч

ен
ие

 н
еф

те
пр

од
ук

та
ми

 и
 то

пл
ив

ом
 о

тд
ал

ен
ны

х 
на

се
ле

нн
ы

х 
пу

нк
то

в
с о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 с
ро

ка
ми

 за
во

за
 гр

уз
ов

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

се
ль

ск
ое

 по
се

ле
ни

е Л
ов

оз
ер

о 
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а"
П

ок
аз

ат
ел

и 
(и

нд
ик

ат
ор

ы
)

ре
зу

л
ьт

ат
и

вн
ос

ти
 в

ы
по

л
не

ни
я 

о
сн

о
вн

ы
х

О
бъ

ем
ы 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

м
ер

оп
ри

ят
ия

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д)

И
с
то

ч
н
и

ки

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я^

2
0

2
6

 г
о

д
20

27
 г

о
д

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

. 
' 

зм
е

р
е

н
и

я

2
 I 

3
Це

ль
: О

бе
сп

еч
ен

ие
 на

се
ле

ни
я о

тд
ал

ен
ны

х н
ас

ел
ен

ны
х 

пу
нк

то
в с

 о
гр

ан
ич

ен
ны

ми
 ср

ок
ам

и 
за

во
за

 гр
уз

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я с
ел

ьс
ко

е 
по

се
ле

ни
е 

Ло
во

зе
ро

 Л
ов

оз
ер

ск
ог

о р
ай

он
а

За
да

ча
 1

; З
ак

уп
ка

 и
 д

ос
та

вк
а 

не
ф

те
пр

од
ук

то
в 

дл
я 

об
еп

.с
 ге

ни
я 

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 о

тд
ал

ен
ны

х 
на

се
ле

нн
ьо

с 
пу

нк
то

в 
с 

ог
ра

ни
че

г:н
ым

и 
ср

ок
ам

и 
за

во
за

 гр
уз

ов

За
ку

пк
а 

и 
до

ст
ав

ка
не

ф
те

пр
од

ук
то

в

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

до
ст

ав
ка

1.
2.

 
ем

ко
ст

ей
 д

ля
 х

ра
не

ни
я

т
о

п
л

и
в
а

О
бу

ст
ро

йс
тв

о 
ос

но
ва

ни
й 

по
д

.3
. 

ем
ко

ст
и 

дл
я 

хр
ан

ен
ия

т
о

п
л

и
в
а

В
се

го
 п

о 
П

од
пр

ог
ра

м
м

е 
2

11
20

08
,4

76
40

 
I 

37
33

6,
15

88
0 
| 

37
33

6,
15

88
0 

| 
37

33
6,

15
88

0

56
00

,4
24

00

10
64

08
,0

52
40

0,
00

00
0

0,
00

00
0

18
66

,8
08

00

35
46

9,
35

08
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

18
66

,8
08

00

35
46

9,
35

08
0

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

18
66

,8
08

00

35
46

9.
35

08
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

О
бъ

ем
 д

из
ел

ьн
ог

о
т
о

п
л

и
в
а

,

пл
ан

ир
ум

ы
й 

к
д

о
с
та

в
ке

, 
т
ы

с
. 
т
о

н
н

Вс
ег

о: 
|

Ш
,0

00
00

 
\

0,0
00

00
 

11
 0,0

00
00

 
1

М
Б

Ш
,0

00
00

0,
00

00
0

0,
00

00
0

80
0,

00
00

0

О
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
В

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0

1 В
се

го
:

10
0,

00
00

0
10

0,
00

00
0

в
 т

.ч
.:

|М
Б 

11
 10

0,0
00

00
1

 0,0
00

00
\

 0,
00

00
0

10
0,

00
00

0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

1
1

2
9

0
8

,4
7

6
4

0

65
00

,4
24

00

10
64

08
,0

52
40

,0
00

00

,0
00

00

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

37
33

6,
15

88
0

1
8

6
6

,8
0

8
0

0

35
46

9,
35

08
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

37
33

6,
15

88
0

18
66

,8
08

00

35
46

9,
35

08
0

0
,0

0
0

0
0

,0
00

00

И
сп

о
л

н
и

те
л

и
,

п
е

р
е

че
н
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
а

ст
в
ую

щ
и

х 
в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

сн
о

в
н
ы

х

м
ер

оп
ри

ят
ий

'

0
.8

0
0

 
0

.8
0

0
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

К
о

л
и

че
ст

во

ем
ко

ст
ей

, ш
т

Ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р

К
о

л
и

че
ст

во

ос
но

ва
ни

й
. Ц

П-
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

2
7

6
6

,8
0

8
0

0

3
5

4
6

9
,3

5
0

8
0

,0
00

00

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

38
23

6,
15

88
0

' П
ри

 ук
аз

ан
ии

 ис
то

чн
ик

ов
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я н
ео

бх
од

им
о и

сп
ол

ьз
ов

ат
ь с

ле
ду

ющ
ие

 со
кр

ащ
ен

ия
: М

Б 
- б

юд
же

т м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 Л

ов
оз

ер
ск

ий
 ра

йо
н; 

ОБ
 - о

бл
ас

тн
ой

 бю
дж

ет
; Ф

Б
ф

ед
ер

ал
ьн

ый
 б

ю
дж

ет
; В

БС
 - 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
.

' В
 сл

уч
ае

, е
сл

и о
рг

ан
из

ац
ия

 оп
ре

де
ля

ет
ся

 н
а о

сн
ов

ан
ии

 ко
нк

ур
сн

ых
 п

ро
це

ду
р,

 в 
гр

аф
е у

ка
зы

ва
ет

ся
 ко

нк
ур

сн
ый

 о
тб

ор
.



Приложение № 4

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2 "Обеспечение нефтепродуктами
и топливом отдаленных населенных пунктов с ограниченными сроками завоза грузов

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района"

Источники финансирования Всего,
В том числе по годам реализации

Подпрограммы 2, тыс. руб.
тыс. руб. 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

Всего но Подпрограмме 2; 112908,47640 37336,15880 37336,15880 38236,15880

в том числе за счет:

средств бюджета
муниципального образования
Ловозерский район

6500,42400 1866,80800 1866,80800 2766,80800

средств областного бюджета 106408,05240 35469,35080 35469,35080 35469,35080

средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетных средств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет:

Администрация Ловозерского района
Всего: 112908,47640 1 37336,15880 37336,15880 38236,15880

в том числе за счет:

средств бюджета
муниципального образования
Ловозерский район

6500,42400 1866,80800 1866,80800 2766,80800

средств областного бюджета 106408,05240 35469,35080 35469,35080 35469,35080
средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетных средств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



приложение № 5

Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Ловозерский район "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Ловозерский район" на 2025 - 2027 годы

Объемы финансирования, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Источники

финансирования^

5  6 7 8

Подпрограмма 1 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищно-коммунальной инфраструктуры
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района"

Цель: Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов жилищным фондом муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

100,00000 0,00000 ,00000 100,00000

Всего по Подпрофамме 1

в т.ч.:

МБ 100,00000 0,00000 0,00000 100,00000

ОБ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

ФБ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000ВБС 0,00000

Подпрограмма 2 "Обеспечение нефтепродуктами и топливом отдаленных населенных пунктов с ограниченными сроками
завоза грузов муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района"

Цель: Обеспечение населения отдаленных населенных пунктов с ограниченными сроками завоза грузов муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района качественным электроснабжением

Всего: 112908,47640 | 37336,15880

Всего по Подпрограмме 2

Всего по Программе

в т.ч.

МБ

ОБ

ФБ

ВБС

Всего:

в т.ч.

37336,15880 38236,15880

6500,42400

106408,05240

0,00000

0,00000

113008,47640

1866,80800

35469,35080

0,00000

0,00000

37336,15880

1866,80800

35469,35080

0,00000

0,00000

37336,15880

2766,80800

35469,35080

0,00000

0,00000

38336,15880

МБ 6600,42400 1866,80800 1866,80800 2866,80800

ОБ 106408,05240 35469,35080 35469,35080 35469,35080

ФБ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

ВБС 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

' При указании источников финансирования необходимо использовать следующие сокращения: МБ - бюджет муниципального образования
Ловозерский район; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБС - внебюджетные средства.


